
Fortaleza, 17 de janeiro de 2023  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº012 |  Caderno Único  |  Preço: R$ 21,97

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº35.278, de 17 de janeiro de 2023.
ALTERA O DECRETO Nº29.910, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009, QUE REGULAMENTA A LEI COMPLEMENTAR 
Nº37, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2003, QUE INSTITUI O FUNDO ESTADUAL DE COMBATE À POBREZA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 37, de 
novembro de 2003, que institui o Fundo Estadual de Combate à Pobreza – Fecop; CONSIDERANDO as regras do Decreto n.º 29.910, de 29 de setembro 
de 2009, que regulamenta o referido Fundo, trazendo disposições sobre o Conselho Consultivo de Políticas de Inclusão Social – CPPIS; CONSIDERANDO 
a necessidade de promover ajustes na legislação pertinente ao funcionamento do citado Conselho, resguardando a oportunidade para suas deliberações em 
situações de urgência e relevante interesse público; DECRETA

Art. 1º Fica acrescido o § 2º do art. 20 do Decreto n.º 29.910, de 29 de setembro de 2009, conforme a seguinte redação:
“Art. 20. …
…
§ 2º O prazo mínimo de antecedência para as reuniões do Conselho, se previsto em regimento interno, poderá ser ressalvado por seu Presidente, 
em situações devidamente motivadas.” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo em seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 17 de janeiro de 2023.
Elmano de Freitas da Costa

GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

PORTARIA CC Nº009/2023 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE DESIGNAR o Senhor RAIMUNDO SOARES FILHO, matrícula nº 800.114-2-3, como Gestor do Contrato nº 133/2022, firmado com 
a empresa SERIPLACAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., a partir de 30 de dezembro de 2022. CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 11 de janeiro de 2023.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA C C  N°010/2023 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL,  no uso da competência 
que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 07/2023, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial 
de 11 de janeiro  de 2023, RESOLVE, nos termos do art. 1º da Lei nº 16.521, de 15 de março de 2018, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos 
SERVIDORES relacionados no Anexo Único dessa Portaria, referente ao mês de FEVEREIRO 2023. SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DA CASA CIVIL,  em Fortaleza, 17 de janeiro de 2023.                                     

Francisco José Moura Cavalcante
 SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

 
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA C C  Nº010/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR DO TICKET QUANTIDADE VALOR TOTAL
ANTÔNIO GADELHA CUNHA MOTORISTA 098518-1-X 15,00 17 255,00
ARISTIDES DE MESQUITA ALENCAR ORIENTADOR DE CÉLULA 095077-2-8 15,00 17 255,00
CARLOS PESSOA CARNEIRO MESQUITA ORIENTADOR DE CÉLULA 126792-1-1 15,00 17 255,00
REJANE ESPÍNDOLA ARRAIS RIBEIRO ARTICULADOR 000160-2-0 15,00 17 255,00
ANA HELENA NOGUEIRA BESSA AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 103150-1-8 15,00 17 255,00
ERISNEIDE ALVES TAVARES OPERADOR DE RECURSOS AUDIOVISUAIS 095072-1-1 15,00 17 255,00
LAUDIANE ALVES ALEXANDRE SILVA DATILOGRAFO 088905-2-8 15,00 17 255,00
MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA CALIXTO DATILOGRAFO 054475-1-8 15,00 17 255,00
ÂNGELA MADALENA VIANA DE ARAÚJO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 103149-1-7 15,00 17 255,00
ANTÔNIO TELISVALDO BEZERRA MARIANO OFICIAL DE MANUTENÇÃO 037374-2-X 15,00 17 255,00
LUES SÉRGIO RAMOS BORRALHO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 099891-2-0 15,00 17 255,00
SAMIRA FADYA MILHOME BRASIL AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 095131-2-4 15,00 17 255,00
SHIRLAYNE BRAGA AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 019423-1-X 15,00 17 255,00
VIRGÍNIA MATILDE DE ALENCAR RIBEIRO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 0001582-2 15,00 17 255,00
SABRINE GONDIM LIMA COORDENADOR 300001-8-8 15,00 17 255,00

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RELAÇÃO DE PARECERES Nº94
Nº PARECER PROCESSO Nº RELATOR CÂMARA EMENTA

01 009/2023 00567509/2023 Comissão Relatora Bicameral
Responde consulta da Secretaria Municipal de Educação de Fortaleza  acerca da habilitação exigida para lecionar 
a disciplina “Ensino Religioso” nos anos finais do Ensino Fundamental e se há necessidade de apostilamento 
nos diplomas, nos cursos de Filosofia-Licenciatura ou de História-Licenciatura ou de Teologia-Bacharelado, nos 
termos do Edital nº 108/2022.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO ATÉ DATA POSTERIOR
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL N°20220020

IG Nº1201742000 
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o adiamento até data posterior da Licitação Pública Nacional LPN Nº20220020/CIDADES de 
interesse da Secretaria das Cidades - Contrato de Empréstimo Nº 28320 - Cooperação Financeira Alemã com Brasil, cujo o objeto é a EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO COMPLEXO CAMILOS (LOCALIDADE DE CAMILOS, SÃO JOÃO E SÍTIO DAS 
ALMAS), NO MUNICÍPIO DE MERUOCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS. JUSTIFICATIVA: Necessi-
dade de ajustes no edital. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

Maria Betânia Saboia Costa
VICE PRESIDENTE DA CCC

*** *** ***



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº012  | FORTALEZA, 17 DE JANEIRO DE 2023

Governador

ELMANO DE FREITAS DA COSTA

Vice-Governadora
JADE AFONSO ROMERO
Casa Civil
MAXIMILIANO CESAR PEDROSA QUINTINO DE 
MEDEIROS
Procuradoria Geral do Estado
RAFAEL MACHADO MORAES
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria de Administração Penitenciária
LUIS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Secretaria das Cidades
MARCOS CÉSAR CALS DE OLIVEIRA 
(RESPONDENDO)
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO
Secretaria da Cultura
LUISA CELA DE ARRUDA COELHO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
TAUMATURGO MEDEIROS DOS ANJOS JÚNIOR 
(RESPONDENDO)
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Trabalho

Secretaria da Educação

ELIANA NUNES ESTRELA

Secretaria do Esporte e Juventude

ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO

Secretaria da Fazenda

FABRIZIO GOMES SANTOS

Secretaria da Infraestrutura

ANTÔNIO NEI DE SOUSA

Secretaria do Meio Ambiente

VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS

Secretaria do Planejamento e Gestão

SANDRA MARIA OLIMPIO MACHADO
Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania,  
Mulheres e Direitos Humanos

ONÉLIA MARIA MOREIRA LEITE DE SANTANA

Secretaria dos Recursos Hídricos

RAMON FLÁVIO GOMES RODRIGUES (RESPONDENDO)

Secretaria da Saúde

TÂNIA MARA SILVA COELHO

Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social

SAMUEL ELANIO DE OLIVEIRA JUNIOR

Secretaria do Turismo

YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA

Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário

RODRIGO BONA CARNEIRO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO COM DATA PREVISTA
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS Nº20220006

IG Nº1195244000 
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o ADIAMENTO do Regime Diferenciado de Contratação Nº20220006 de interesse da Secretaria das 
CIDADES, cujo objeto é a LICITAÇÃO DO TIPO MAIOR DESCONTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO DO RIO MARANGUAPINHO E IMPLANTAÇÃO DE GRADIL LIMITANDO A ÁREA DE PROTEÇÃO 
PERMANENTE – APP DO RIO MARANGUAPINHO, COMPREENDENDO AS MARGENS DIREITA E ESQUERDA DOS TRECHOS I, II, IIIA E 
IIIB, ENTRE AS AVENIDAS MISTER HULL E QUARTO ANEL VIARIO, NOS MUNICÍPIOS DE FORTALEZA E MARACANAÚ - ESTADO DO 
CEARÁ, com data de abertura marcada para as 09:30 horas do dia 17 de janeiro de 2023, foi adiado para o dia 13 de fevereiro de 2023 as 09:30 horas, em 
virtude de alteração na qualificação técnica, especificada no ADENDO Nº 01. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

Expedito Pita Junior
PRESIDENTE DA CEL 01

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI Nº13.303/2016 Nº20230001
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna pública a Licitação Nº 20230001, regida pela Lei Nº 13.303/2016 de interesse da Companhia de Água e Esgoto 
do Ceará-CAGECE, cujo objeto é LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REABILITAÇÃO DE REDE DE ESGOTO, POR MÉTODO NÃO DESTrutivo (MND) - CIPP POR CURA UTRA-
VIOLETA (UV) DO INTERCEPTOR LESTE (I.L), conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. ENDEREÇO E DATA DA SESSÃO PARA 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Av. Dr. José Martins Rodrigues, Nº 150, Bairro: Edson Queiroz, CEP: 60811-520–Fortaleza-CE, 
no dia 10 de fevereiro de 2023 às 10:00h. FORNECIMENTO DO EDITAL: no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em 
Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

Antônio Anésio de Aguiar Moura
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 06

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220005
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220005 de interesse da Fundação Regional de Saúde – Gestão SAMU, cujo 
OBJETO é: Serviço de administração, gerenciamento e controle de frota para manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento total de peças, 
acessórios, reboque e componentes recomendados pelo fabricante de acordo com as características de cada veículo, maquinário, equipamento e implementos 
que compõem a frota da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, com implantação e operação de sistema informatizado, via internet, com tecnologia de 
pagamento online e real time por meio de cartão ou sistema online, nas redes de estabelecimentos credenciados por todo o Estado do Ceará, destinados à 
cobertura do SAMU 192 Ceará, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço 
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 19982022, até o dia 31/01/2023, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico 
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de janeiro de 2023.

Carlos Alberto Coelho Leitão
PREGOEIRO

*** *** ***



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº012  | FORTALEZA, 17 DE JANEIRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°20220015

IG Nº1161621000 
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220015 de interesse da Superintendência do Sistema Estadual de Atendi-
mento Socioeducativo – SEAS, cujo OBJETO é: Aquisição de livros para a estruturação da Biblioteca Central do Sistema Socioeducativo, conforme 
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 
23742022, até o dia 31/01/2023, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.
br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de janeiro de 2023.

Murilo Lobo de Queiroz
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220038
IG Nº1201251000 

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220038 de interesse da Superintendência de Obras Públicas – SOP, cujo OBJETO 
é: Serviço de Assistência Técnica, Manutenção Preventiva e Corretiva das Instalações Físicas Prediais com Fornecimento de Mão-de-Obra, Reposição 
de Peças Genuínas ou Originais nas Instalações Físicas da Arena Multiuso Estádio Governador Plácido Aderaldo Castelo, Secretaria do Esporte e Juventude 
– SEJUV e Superintendência de Obras Públicas – SOP, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 23572022, até o dia 31/01/2023, às 14h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO 
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de janeiro de 2023.

Carlos Alberto Coelho Leitão
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220057
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 20220057, de interesse da Companhia de Água e Esgoto do 
Ceará – CAGECE, cujo OBJETO é: Contratação de empresa na prestação de serviços de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos 
pela Consolidação dDas Leis Trabalhistas (CLT), para atender as necessidades estabelecidas pelo Novo Marco do Saneamento. MOTIVO: Alterações no 
edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 8762022, até o dia 31/01/2023, às 14h30min 
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO, em Fortaleza, 12 de janeiro de 2023.

Simone Alencar Rocha
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20221449
IG Nº1156434000 

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 20221449, de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, 
cujo OBJETO é: Contratação de empresa na prestação de serviços de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela Consolidação 
das Leis Trabalhistas (CLT), para atender as necessidades da área de Asseio e Conservação para as seguintes categorias: Assistente de Gestão II, Assistente 
de Gestão III, Assistente de Gestão V e Assistente de Gestão VI, para atender as necessidades desta Secretaria da Saúde. MOTIVO: Alterações no edital. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 14492022, até o dia 30/01/2023, às 8h30min (Horário 
de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 
em Fortaleza, 12 de janeiro de 2023.

Robinson de Borba e Veloso
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20222155
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20222155 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro 
de Preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 21552022, até o dia 31/01/2023, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO 
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de janeiro de 2023.

Aurélia Figueiredo Gurgel
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20222251
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20222251 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro 
de Preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 22512022, até o dia 31/01/2023, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO 
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de janeiro de 2023.

Simone Alencar Rocha
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO DA FASE DE PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL N°20220046-REFORMULADO
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, em cumprimento ao § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, torna público o Aviso de Julgamento da Fase de Propostas 
Comerciais Reformulado, da Concorrência Pública Nacional n° 20220046, de interesse da Superintendência de Obras Públicas – SOP, cujo objeto é a 
PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA CE-216, NO TRECHO: MARCO – ENTR. BR – 402, COM EXTENSÃO DE 25,70KM, comunicando aos licitantes 
e demais interessados que foi divulgado na sessão pública realizada em 13/01/2023, que as empresas CONSTRUTORA SILVEIRA SALLES LTDA e 
MACIEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS S.A. foram alijadas do presente certame, em razão da ausência de manifestação pertinente às reva-
lidações e prorrogações de propostas, com fundamento no subitem 6.1.2.3 do edital. Em seguida, foi informado que restou PREJUDICADA a análise do 
recurso interposto tempestivamente pelo CONSÓRCIO CONSTRAM/CORAL (CONSTRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEIS DE MÁQUINAS LTDA 
e CORAL CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA), eis que houve fato superveniente impeditivo ao seu conhecimento, considerando que a 
licitante recorrida não mais participa deste certame, de acordo com os motivos e fundamentos discorridos nas informações prestadas pela Procuradoria de 
Licitações e Contratos – PROLIC (Parecer n°1102/2022), que por fazerem parte integrante dos autos procedimentais dispensam transcrição, com a distri-
buição de cópias para os interessados. Pelas razões expostas e considerando a reformulação da classificação final, transcrita a seguir, encerra-se assim, na 
esfera administrativa, a Fase de Propostas Comerciais, com o envio do mencionado resultado licitatório à SOP, para providências de estilo (homologação e 
adjudicação): CONSÓRCIO CONSTRAN/CORAL (CONSTRAN CONSTRUÇÕES E ALUGUEIS DE MÁQUINAS LTDA e CORAL CONSTRUTORA 
RODOVALHO ALENCAR LTDA), com o Valor Global de R$19.595.920,01 – Classificado como VENCEDOR; CONSÓRCIO CE – 216 (CONPATE 
ENGENHARIA LTDA e CONSTRUTORA BRITANIA LTDA), com o Valor Global de R$20.959.219,32 – Classificado em 2° LUGAR; R. FURLANI 
ENGENHARIA LTDA, com o Valor Global de R$21.764.842,32 – Classificada em 3° LUGAR; CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA, com o Valor 
Global de R$22.194.169,06 – Classificada em 4° LUGAR; LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, com o Valor Global de R$22.260.407,88 
– Classificada em 5° LUGAR. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital de Classificação das Propostas Comerciais, datado aos 
26 de outubro de 2022. A ata da sessão pública que divulgou este resultado encontra-se disponível no site www.pge.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

Maria Betânia Saboia Costa
VICE PRESIDENTE DA CCC

*** *** ***



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº012  | FORTALEZA, 17 DE JANEIRO DE 2023

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE PROPOSTAS COMERCIAIS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL N°20220053

A SECRETARIA DA CASA CIVIL, em cumprimento ao § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, torna público o Aviso de Julgamento da Fase de Propostas 
Comerciais, da Concorrência Pública Nacional n° 20220053, de interesse da Superintendência de Obras Públicas – SOP, cujo objeto é a OBRA DE cons-
trução de AMPLIAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO estado do ceará-TJCE - CONSTRUÇÃO DO PLENÁRIO em fortaleza - ce, comunicando aos 
licitantes e demais interessados que após análise das propostas comerciais, foi divulgado na sessão pública realizada em 13/01/2023, o seguinte resultado: 
CONSÓRCIO NOVO PLENÁRIO TJCE (LUMALI ENGENHARIA LTDA e SIAN ENGENHARIA LTDA), com o Valor Global de R$7.081.559,10 – 
Classificado como VENCEDOR; WSC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, com o Valor Global de R$7.922.555,47 – Classificada em 2° 
LUGAR; CONSTRUTORA MORAIS VASCONCELOS LTDA, com o Valor Global de R$8.341.992,18 – Classificada em 3° LUGAR; ALVES FREITAS 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, com o Valor Global de R$8.436.043,31 – Classificada em 4° LUGAR; CONSTRUTORA PLATÔ 
LTDA, com o Valor Global de R$8.771.760,49 – Classificada em 5° LUGAR; e CONSÓRCIO IGC CBC (IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA e CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA), com o Valor Global de R$8.999.340,23 – Classificado em 6° LUGAR. O CONSÓRCIO NOVO 
PLENÁRIO TJCE (LUMALI ENGENHARIA LTDA e SIAN ENGENHARIA LTDA) apresentou o Menor Preço Global, atendendo ao exigido no Edital, 
cotando todos os itens de serviços sem rasuras, emendas ou entrelinhas, sendo considerado o Licitante Vencedor. As classificações das propostas comerciais 
dos licitantes habilitados foram examinadas pela Superintendência de Obras Públicas - SOP, em conformidade com o Relatório de Análise das Propostas 
Comerciais. A ata da sessão pública que divulgou este resultado encontra-se disponível no site www.pge.ce.gov.br. Fica aberto o prazo recursal conforme 
legislação vigente. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

Maria Betânia Saboia Costa
VICE PRESIDENTE DA CCC

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI Nº13.303/2016 Nº20220039
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o AVISO DE JULGAMENTO da Licitação Nº 20220039, regida pela Lei Nº 13.303/2016 de interesse 
da Companhia de Água e Esgoto do Ceará-CAGECE, cujo objeto é LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA UNMTS-DANILO PINTO, em 
que a Comissão declarou VENCEDORA do certame a empresa CIVEL ENGENHARIA LTDA. com o valor global de R$ 4.040.000,00 (quatro milhões e 
quarenta mil reais). PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

Antônio Anésio de Aguiar Moura
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 06

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°2022 0008
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 1812/2022 Comprasnet, de interesse do ISSEC, cujo 
OBJETO é Serviços de Outsourcing de Impressão, no modelo franquia de páginas, mais excedente, sem fornecimento de papel, incluindo equipamentos, 
instalação, suporte técnico, manutenção on-site com fornecimento de insumos, consumíveis e software de gestão e bilhetagem e serviços de Outsourcing de 
Impressão, no modelo franquia de bobinas, incluindo equipamentos, instalação, suporte técnico, manutenção on-site com fornecimento de insumos, consumí-
veis e software de gestão, ambos por um período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades do Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará 
- ISSEC, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital. As informações poderão ser consultadas nos 
sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

Murilo Lobo de Queiroz
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20220034
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 16552022 - Comprasnet, de interesse da Superintendência 
de Obras Públicas – SOP, cujo OBJETO é a Aquisição, instalação e montagem com certificação de sistema de cabeamento estruturado e Wi-Fi , com 
fornecimento de equipamentos para atender ao Tribunal de Justiça do Ceará, em Fortaleza/CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I – Termo de Referência do edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.
gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

José Edson Bezerra
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220072
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 1286 2022 Comprasnet, de interesse da CAGECE, cujo 
OBJETO é Serviço de locação de 452 (quatrocentos e cinquenta e dois) veículos, sem motorista, sem combustível, para atender a frota da contratante, 
de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.compras-
governamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

Valda Farias Magalhães
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220085
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 2162/2022 - Comprasnet, de interesse da PMCE, cujo 
OBJETO é o Serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva, remoção e instalação dos aparelhos de ares-condicionados do 3o Colégio 
da Polícia Militar do Ceará Tenente Mário Lima – 3° CPM-TML em Maracanaú/CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo 
I – Termo de Referência do edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.
br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

José Célio Bastos de Lima
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°2022 0090
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 1844/2022 - Comprasnet, de interesse da SEDUC, cujo 
OBJETO é Aquisição de cadeira de rodas para atender às Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.compras-
governamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

Raimundo Lima de Souza
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220099
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 1993/2022 - Comprasnet, de interesse da SEDUC, cujo 
OBJETO é o Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de alimentação para o fornecimento de refeições destinadas aos alunos das Escolas 
Estaduais de Educação Profissional de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital. As informações 
poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em 
Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

José Célio Bastos de Lima
PREGOEIRO

*** *** ***



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº012  | FORTALEZA, 17 DE JANEIRO DE 2023

AVISO DE REVALIDAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL N°20220018

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público, a PRORROGAÇÃO E REVALIDAÇÃO das propostas da Concorrência Pública Nacional Nº 20220018 
originária da Superintendência de Obras Públicas - SOP cujo objeto a SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS NA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE UM 
LETREIRO EM JUAZEIRO DO NORTE – CE, comunicando a prorrogação e revalidação das propostas, por mais 60 (sessenta) dias, até 27/03/2023 
tendo em vista que a expiração do prazo de validade das mesmas acontecerá no próximo dia 24/01/2023. A manifestação de prorrogação e revalidação das 
propostas deverá ser enviada à Comissão Central de Concorrências, situada na Central de Licitações do Estado do Ceará, no Centro Administrativo Bárbara de 
Alencar, na Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150, Edson Queiroz até às 17h do dia 24/01/2023. Registre-se, que a referida manifestação poderá ser remetida 
por e-mail desde que assinado por quem de direito, devidamente comprovado e digitalizado em papel timbrado da licitante. Cabe salientar que a ausência 
da referida manifestação de prorrogação e revalidação das propostas libera os licitantes dos compromissos assumidos, resultando na exclusão do presente 
certame licitatório. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de janeiro de 2023.

Maria Betânia Saboia Costa
VICE PRESIDENTE DA CCC

SECRETARIAS E VINCULADAS

SECRETARIA DAS CIDADES

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº244/2022
PROCESSO NÚMERO 05189950/2022

ÓRGÃO GESTOR: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – Cagece. OBJETO: Registrar preços para futuras e eventuais aquisições de COMPO-
NENTES PARA CROMATOGRAFIA, no intuito de atender as necessidades do Planejamento de Material da Cagece. JUSTIFICATIVA: atender as 
demandas das unidades da Cagece que manifestarem interesse em contratar o item da referida Ata. VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua publicação ou então até o esgotamento do quantitativo nela registrado, se este ocorrer primeiro. DATA 
DA ASSINATURA: 15/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO CAGECE Nº 0954.000061/2022-69, no Pregão Eletrônico nº 20220134, nos 
termos do Decreto Estadual nº 32.824 de 11/10/2018, publicado no DOE de 11/10/2018, na Lei Federal nº. 13.303 de 30.6.2016 e n.º 8.666, de 21.06.1993 
e Regulamento de Licitações e Contratos da CAGECE. EMPRESA DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS: ATA DE Nº 244/2022, BIO SCIE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ: 11.375.069/0001-16) – GRUPO 1 – Item 1 com o valor unitário de R$ 11.695,00 a quantidade de 3 unidades; 
Item 2 com o valor unitário de R$ 3.865,00 a quantidade de 3 unidades; Item 3 com o valor unitário de R$ 11.695,00 a quantidade de 3 unidades e Item 4 
com o valor unitário de R$ 3.865,00 a quantidade de 3 unidades. – GRUPO 3 – Item 9 com o valor unitário de R$ 9.124,00 a quantidade de 3 unidades e Item 
10 com o valor unitário de R$ 9.627,00 a quantidade de 3 unidades. - GRUPO 5 – Item 13 com o valor unitário de R$ 13.050,00 a quantidade de 3 unidades 
e Item 14 com o valor unitário de R$ 13.050,00 a quantidade de 3 unidades. - ITEM 17- Com o valor unitário de R$ 941,00 a quantidade de 150 caixas. 
Signatários: Paulo Henrique Holanda Pascoal, Gerente de Suprimentos da Cagece; Neurisangelo Cavalcante de Freitas, Diretor-Presidente Respondendo 
Cumulativamente pela Diretoria de Gestão Corporativa da Cagece; Otávio Fernandes Frota, Superintendente de Gestão de Serviços Compartilhados da Cagece 
e Marcelo Rocha da Silva, Sócio Administrador da Empresa BIO SCIE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO 
CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 11 de janeiro de 2023.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº245/2022

PROCESSO NÚMERO 05189950/2022
ÓRGÃO GESTOR: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – Cagece. OBJETO: Registrar preços para futuras e eventuais aquisições de COMPONENTES 
PARA CROMATOGRAFIA, no intuito de atender as necessidades do Planejamento de Material da Cagece. JUSTIFICATIVA: atender as demandas das 
unidades da Cagece que manifestarem interesse em contratar o item da referida Ata. VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da sua publicação ou então até o esgotamento do quantitativo nela registrado, se este ocorrer primeiro. DATA DA ASSINATURA: 
15/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO CAGECE Nº 0954.000061/2022-69, no Pregão Eletrônico nº 20220134, nos termos do Decreto 
Estadual nº 32.824 de 11/10/2018, publicado no DOE de 11/10/2018, na Lei Federal nº. 13.303 de 30.6.2016 e n.º 8.666, de 21.06.1993 e Regulamento de 
Licitações e Contratos da CAGECE. EMPRESA DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS: ATA DE Nº 245/2022, NCC PRODUTOS ANALÍTICOS 
LTDA (CNPJ: 37.949.168/0001-58) – GRUPO 2 – Item 5 com o valor unitário de R$ 11.695,00 a quantidade de 1 unidade; Item 6 com o valor unitário de 
R$ 3.865,00 a quantidade de 1 unidade; Item 7 com o valor unitário de R$ 11.695,00 a quantidade de 1 unidade e Item 8 com o valor unitário de R$ 3.865,00 
a quantidade de 1 unidade. – GRUPO 4 – Item 11 com o valor unitário de R$ 9.124,00 a quantidade de 1 unidade e Item 12 com o valor unitário de R$ 
9.627,00 a quantidade de 1 unidade. - GRUPO 6 – Item 15 com o valor unitário de R$ 13.050,00 a quantidade de 1 unidade e Item 16 com o valor unitário 
de R$ 13.050,00 a quantidade de 1 unidade. - ITEM 18 - Com o valor unitário de R$ 941,00 a quantidade de 50 caixas. Signatários: Paulo Henrique Holanda 
Pascoal, Gerente de Suprimentos da Cagece; Neurisangelo Cavalcante de Freitas, Diretor-Presidente Respondendo Cumulativamente pela Diretoria de Gestão 
Corporativa da Cagece; Otávio Fernandes Frota, Superintendente de Gestão de Serviços Compartilhados da Cagece e Níccolas Callegari Cardoso, Sócio da 
Empresa NCC PRODUTOS ANALÍTICOS LTDA. COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 11 de janeiro de 2023.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº247/2022

PROCESSO NÚMERO 12140471/2021
ÓRGÃO GESTOR: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – Cagece. OBJETO: Registrar preços para futuras e eventuais aquisições de CONEXÕES 
FOFO (CURVA, REDUÇÃO E TÊ), no intuito de atender as necessidades do Planejamento de Material da Cagece. JUSTIFICATIVA: atender as demandas 
das unidades da Cagece que manifestarem interesse em contratar o item da referida Ata. VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 
(doze) meses, contados a partir da data da sua publicação ou então até o esgotamento do quantitativo nela registrado, se este ocorrer primeiro. DATA DA 
ASSINATURA: 20/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO CAGECE Nº 0954.000222/2021-15, no Pregão Eletrônico nº 20220024, nos 
termos do Decreto Estadual nº 32.824 de 11/10/2018, publicado no DOE de 11/10/2018, na Lei Federal nº. 13.303 de 30.6.2016 e n.º 8.666, de 21.06.1993 e 
Regulamento de Licitações e Contratos da CAGECE. EMPRESA DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS: ATA DE Nº 247/2022, STAR FORTES 
COMÉRCIO E APOIO LTDA (CNPJ: 34.779.186/0001-40) – GRUPO 2 - Item 11 com o valor unitário de R$ 592,28 a quantidade de 12 unidades; Item 
12 com o valor unitário de R$ 848,91 a quantidade de 30 unidades; Item 13 com o valor unitário de R$ 538,21 a quantidade de 100 unidades; Item 14 com 
o valor unitário de R$ 600,00 a quantidade de 90 unidades; Item 15 com o valor unitário de R$ 699,73 a quantidade de 125 unidades; Item 16 com o valor 
unitário de R$ 1.032,18 a quantidade de 130 unidades; Item 17 com o valor unitário de R$ 2.000,00 a quantidade de 25 unidades; Item 18 com o valor 
unitário de R$ 538,21 a quantidade de 20 unidades; Item 19 com o valor unitário de R$ 699,73 a quantidade de 30 unidades e Item 20 com o valor unitário 
de R$ 407,84 a quantidade de 10 unidades. – GRUPO 4 - Item 29 com o valor unitário de R$ 515,35 a quantidade de 5 unidades; Item 30 com o valor 
unitário de R$ 813,35 a quantidade de 60 unidades; Item 31 com o valor unitário de R$ 1.435,70 a quantidade de 55 unidades; Item 32 com o valor unitário 
de R$ 3.531,21 a quantidade de 40 unidades; Item 33 com o valor unitário de R$ 1.332,07 a quantidade de 15 unidades; Item 34 com o valor unitário de R$ 
792,18 a quantidade de 7 unidades; Item 35 com o valor unitário de R$ 1.819,89 a quantidade de 7 unidades e Item 36 com o valor unitário de R$ 604,05 
a quantidade de 7 unidades. – GRUPO 6 - Item 48 com o valor unitário de R$ 4.009,73 a quantidade de 12 unidades; Item 49 com o valor unitário de R$ 
4.031,42 a quantidade de 15 unidades; Item 50 com o valor unitário de R$ 1.474,72 a quantidade de 10 unidades; Item 51 com o valor unitário de R$ 806,31 
a quantidade de 7 unidades; Item 52 com o valor unitário de R$ 666,66 a quantidade de 30 unidades; Item 53 com o valor unitário de R$ 960,00 a quantidade 
de 25 unidades; Item 54 com o valor unitário de R$ 1.279,64 a quantidade de 12 unidades; Item 55 com o valor unitário de R$ 1.773,42 a quantidade de 25 
unidades; Item 56 com o valor unitário de R$ 1.657,75 a quantidade de 25 unidades; Item 57 com o valor unitário de R$ 933,33 a quantidade de 30 unidades 
e Item 58 com o valor unitário de R$ 1.400,00 a quantidade de 20 unidades. – GRUPOS 7 E 8 - Itens 59 e 64 com o valor unitário de R$ 241,82 a quantidade 
de 50 unidades; Itens 60 e 65 com o valor unitário de R$ 261,73 a quantidade de 50 unidades; Itens 61 e 66 com o valor unitário de R$ 272,43 a quantidade 
de 100 unidades; Itens 62 e 67 com o valor unitário de R$ 405,40 a quantidade de 80 unidades e Itens 63 e 68 com o valor unitário de R$ 286,84 a quantidade 
de 100 unidades. – GRUPOS 9 E 10 - Itens 69 e 75 com o valor unitário de R$ 1.162,00 a quantidade de 15 unidades; Itens 70 e 76 com o valor unitário de 
R$ 2.018,00 a quantidade de 80 unidades; Itens 71 e 77 com o valor unitário de R$ 2.488,00 a quantidade de 70 unidades; Itens 72 e 78 com o valor unitário 
de R$ 1.207,00 a quantidade de 15 unidades; Itens 73 e 79 com o valor unitário de R$ 3.411,00 a quantidade de 60 unidades e Itens 74 e 80 com o valor 
unitário de R$ 4.039,00 a quantidade de 50 unidades. – GRUPOS 11 E 12 - Itens 81 e 93 com o valor unitário de R$ 2.247,00 a quantidade de 50 unidades; 
Itens 82 e 94 com o valor unitário de R$ 477,00 a quantidade de 150 unidades; Itens 83 e 95 com o valor unitário de R$ 681,00 a quantidade de 40 unidades; 
Itens 84 e 96 com o valor unitário de R$ 790,00 a quantidade de 50 unidades; Itens 85 e 97 com o valor unitário de R$ 741,00 a quantidade de 150 unidades; 
Itens 86 e 98 com o valor unitário de R$ 895,00 a quantidade de 70 unidades; Itens 87 e 99 com o valor unitário de R$ 1.181,00 a quantidade de 70 unidades; 



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº012  | FORTALEZA, 17 DE JANEIRO DE 2023

Itens 88 e 100 com o valor unitário de R$ 1.157,00 a quantidade de 110 unidades; Itens 89 e 101 com o valor unitário de R$ 1.157,00 a quantidade de 85 
unidades; Itens 90 e 102 com o valor unitário de R$ 1.549,00 a quantidade de 60 unidades; Itens 91 e 103 com o valor unitário de R$ 2.008,00 a quantidade 
de 75 unidades e Itens 92 e 104 com o valor unitário de R$ 3.543,00 a quantidade de 75 unidades. - GRUPO 14 - Item 108 com o valor unitário de R$ 948,00 
a quantidade de 18 unidades; Item 109 com o valor unitário de R$ 1.189,00 a quantidade de 10 unidades e Item 110 com o valor unitário de R$ 1.522,00 a 
quantidade de 12 unidades. - GRUPO 15 - Item 111 com o valor unitário de R$ 378,00 a quantidade de 50 unidades e Item 112 com o valor unitário de R$ 
648,00 a quantidade de 25 unidades. - ITENS - Itens 114 e 115 com o valor unitário de R$ 1.367,92 a quantidade de 100 unidades e Itens 118 e 119 com o 
valor unitário de R$ 1.991,00 a quantidade de 60 unidades. Signatários: Paulo Henrique Holanda Pascoal, Gerente de Suprimentos da Cagece; Neurisangelo 
Cavalcante de Freitas, Diretor-Presidente Respondendo Cumulativamente pela Diretoria de Gestão Corporativa da Cagece; Otávio Fernandes Frota, Supe-
rintendente de Gestão de Serviços Compartilhados da Cagece e Laise Fortes Riso Coelho, Representante Legal da Empresa STAR FORTES COMÉRCIO E 
APOIO LTDA. COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 28 de dezembro de 2022.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº248/2022

PROCESSO NÚMERO 12140471/2021
ÓRGÃO GESTOR: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – Cagece. OBJETO: Registrar preços para futuras e eventuais aquisições de CONEXÕES 
FOFO (CURVA, REDUÇÃO E TÊ), no intuito de atender as necessidades do Planejamento de Material da Cagece. JUSTIFICATIVA: atender as demandas 
das unidades da Cagece que manifestarem interesse em contratar o item da referida Ata. VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 
(doze) meses, contados a partir da data da sua publicação ou então até o esgotamento do quantitativo nela registrado, se este ocorrer primeiro. DATA DA 
ASSINATURA: 19/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO CAGECE Nº 0954.000222/2021-15, no Pregão Eletrônico nº 20220024, nos 
termos do Decreto Estadual nº 32.824 de 11/10/2018, publicado no DOE de 11/10/2018, na Lei Federal nº. 13.303 de 30.6.2016 e n.º 8.666, de 21.06.1993 e 
Regulamento de Licitações e Contratos da CAGECE. EMPRESA DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS: ATA DE Nº 248/2022, CT COMÉRCIO 
E SERVIÇO LTDA - ME (CNPJ: 10.652.835/0001-80) – ITENS - Item 113 com o valor unitário de R$ 428,43 a quantidade de 40 unidades; Itens 116 e 117 
com o valor unitário de R$ 22.120,00 a quantidade de 80 unidades e Item 121 com o valor unitário de R$ 610,00 a quantidade de 35 unidades. Signatários: 
Paulo Henrique Holanda Pascoal, Gerente de Suprimentos da Cagece; Neurisangelo Cavalcante de Freitas, Diretor-Presidente Respondendo Cumulativa-
mente pela Diretoria de Gestão Corporativa da Cagece; Otávio Fernandes Frota, Superintendente de Gestão de Serviços Compartilhados da Cagece e Cosme 
Távora Holanda Filho, Sócio da Empresa CT COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME. COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, 
em Fortaleza, 11 de janeiro de 2023.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº254/2022

PROCESSO NÚMERO 05322910/2022
ÓRGÃO GESTOR: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – Cagece. OBJETO: Registrar preços para futuras e eventuais aquisições de VIDRARIAS 
PARA LABORATÓRIO, no intuito de atender as necessidades do Planejamento de Material da Cagece. JUSTIFICATIVA: atender as demandas das unidades 
da Cagece que manifestarem interesse em contratar o item da referida Ata. VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da sua publicação ou então até o esgotamento do quantitativo nela registrado, se este ocorrer primeiro. DATA DA ASSINATURA: 
23/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO CAGECE Nº 0954.000052/2022-78, no Pregão Eletrônico nº 20220139, nos termos do Decreto 
Estadual nº 32.824 de 11/10/2018, publicado no DOE de 11/10/2018, na Lei Federal nº. 13.303 de 30.6.2016 e n.º 8.666, de 21.06.1993 e Regulamento de 
Licitações e Contratos da CAGECE. EMPRESA DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS: ATA DE Nº 254/2022, CEQUÍMICA LTDA (CNPJ: 
07.358.914/0001-78) – GRUPOS 2 E 3 – Itens 3 e 12 com o valor unitário de R$ 394,91 a quantidade de 50 unidades; Itens 4 e 13 com o valor unitário de 
R$ 123,80 a quantidade de 50 unidades; Itens 5 e 14 com o valor unitário de R$ 128,18 a quantidade de 60 unidades; Itens 6 e 15 com o valor unitário de R$ 
307,5950 a quantidade de 50 unidades; Itens 7 e 16 com o valor unitário de R$ 120,51 a quantidade de 40 unidades; Itens 8 e 17 com o valor unitário de R$ 
123,75 a quantidade de 30 unidades; Itens 9 e 18 com o valor unitário de R$ 430,97 a quantidade de 40 unidades; Itens 10 e 19 com o valor unitário de R$ 
217,74 a quantidade de 30 unidades e Itens 11 e 20 com o valor unitário de R$ 119,1350 a quantidade de 40 unidades. Signatários: Paulo Henrique Holanda 
Pascoal, Gerente de Suprimentos da Cagece; Neurisangelo Cavalcante de Freitas, Diretor-Presidente Respondendo Cumulativamente pela Diretoria de Gestão 
Corporativa da Cagece; Otávio Fernandes Frota, Superintendente de Gestão de Serviços Compartilhados da Cagece e Antônio Alves Aguiar, Diretor da 
Empresa CEQUÍMICA LTDA. COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 09 de Fortaleza de 2022.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº256/2022

PROCESSO NÚMERO 05322910/2022
ÓRGÃO GESTOR: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – Cagece. OBJETO: Registrar preços para futuras e eventuais aquisições de VIDRARIAS 
PARA LABORATÓRIO, no intuito de atender as necessidades do Planejamento de Material da Cagece. JUSTIFICATIVA: atender as demandas das unidades 
da Cagece que manifestarem interesse em contratar o item da referida Ata. VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da sua publicação ou então até o esgotamento do quantitativo nela registrado, se este ocorrer primeiro. DATA DA ASSINATURA: 
23/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO CAGECE Nº 0954.000052/2022-78, no Pregão Eletrônico nº 20220139, nos termos do Decreto 
Estadual nº 32.824 de 11/10/2018, publicado no DOE de 11/10/2018, na Lei Federal nº. 13.303 de 30.6.2016 e n.º 8.666, de 21.06.1993 e Regulamento de 
Licitações e Contratos da CAGECE. EMPRESA DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS: ATA DE Nº 256/2022, SAINT VALLEN BIOTECNO-
LOGIA LTDA (CNPJ: 13.213.516/0001-66) – ITENS – Item 24 com o valor unitário de R$ 529,90 a quantidade de 30 unidades e Item 26 com o valor 
unitário de R$ 618,00 a quantidade de 20 unidades. Signatários: Paulo Henrique Holanda Pascoal, Gerente de Suprimentos da Cagece; Neurisangelo Cavalcante 
de Freitas, Diretor-Presidente Respondendo Cumulativamente pela Diretoria de Gestão Corporativa da Cagece; Otávio Fernandes Frota, Superintendente 
de Gestão de Serviços Compartilhados da Cagece e Luciana Valente Dornelles, Sócia Administradora da Empresa SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA 
LTDA. COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 11 de janeiro de 2023.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº257/2022

PROCESSO NÚMERO 08060770/2022
ÓRGÃO GESTOR: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – Cagece. OBJETO: Registrar preços para futuras e eventuais aquisições de CORDAS , no 
intuito de atender as necessidades do Planejamento de Material da Cagece. JUSTIFICATIVA: atender as demandas das unidades da Cagece que manifestarem 
interesse em contratar o item da referida Ata. VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação ou então até o esgotamento do quantitativo nela registrado, se este ocorrer primeiro. DATA DA ASSINATURA: 26/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: PROCESSO CAGECE Nº 0954.000115/2022-96, no Pregão Eletrônico nº 20220181, nos termos do Decreto Estadual nº 32.824 de 11/10/2018, 
publicado no DOE de 11/10/2018, na Lei Federal nº. 13.303 de 30.6.2016 e n.º 8.666, de 21.06.1993 e Regulamento de Licitações e Contratos da CAGECE. 
EMPRESA DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS: ATA DE Nº 257/2022, MAVI CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ: 03.651.414/0001-79) – ITENS 
– Itens 1 e 2 com o valor unitário de R$ 33,63 a quantidade de 3000 unidades e Item 10 com o valor unitário de R$ 40,00 a quantidade de 600 unidades. 
Signatários: Paulo Henrique Holanda Pascoal, Gerente de Suprimentos da Cagece; Neurisangelo Cavalcante de Freitas, Diretor-Presidente Respondendo 
Cumulativamente pela Diretoria de Gestão Corporativa da Cagece; Otávio Fernandes Frota, Superintendente de Gestão de Serviços Compartilhados da 
Cagece e Francisco Mariano Nunes Sobrinho, Representante Legal da Empresa MAVI CONSTRUÇÕES LTDA. COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO 
DO CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 11 de janeiro de 2023.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº264 E 265/2022

PROCESSO NÚMERO 07656297/2022
ÓRGÃO GESTOR: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – Cagece. OBJETO: Registrar preços para futuras e eventuais aquisições de Ferramentas 
Diversas no intuito de atender as necessidades do Planejamento de Material da Cagece. JUSTIFICATIVA: atender as demandas das unidades da Cagece 
que manifestarem interesse em contratar o item da referida Ata. VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir 
da data da sua publicação ou então até o esgotamento do quantitativo nela registrado, se este ocorrer primeiro. DATA DA ASSINATURA: 02/01/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO CAGECE Nº 0982.000006/2022-31, no Pregão Eletrônico nº 2022/0177, nos termos do Decreto Estadual nº 


